De los libros de Louanio nos han dicho que son uenidos á Igni [?], 4 millas de aquí: si se supiese lo cierto, auisaré antes del cerrar desta.

P. HIERONYMUS NADAL

P. LEONARDO KESSEL

AUGUSTAE, 6 NOVEMBRIS 1562 ¹.

1. *De nova et locupletiori editione censurae catechismi Joannis Monhemii.*—2. *De rebus suis non jam ad Natalem sed ad P. Lainez scribant.*—3. *Collegia a Nadal perlustrata vel perlustranda.*

I. Occurrit vero vt paucula dicam de editione censurae locupletatae ². Scripsi ego ad Patrem ea de re. Probat consilium, vt curetur haec editio primo quoque tempore, qua editione gnaue locupletatione confirmetur prior illa censura, et respondeatur Artopaeo et Chemnisio ³, ita tamen vt compendio, quoad fieri poterit, constet ea locupletatio. Curabunt P. Henricus ⁴ et P. Costerus ⁵ hanc parare editionem, quam poterint diligentissime et

¹ Ex apographo, Patris Kessel manu exarato, in ejus *Epistolario*, Cod. 37, fol. 136 (24). Titulus initio positus: *6 Novembris, Augustae.*—*P. Natalis colonienses*; sed ex ipsius epistolae tenore eam Patri Kessel, coloniensis domus moderatori, datam fuissé clare liquet.

² Anno 1560 Coloniae editus fuit liber, cui titulus: «*Censura Et Docta Explicatio Errorum Catechismi Joannis Monhemii, Grammatici Dusseldorpensis... per deputatos a Sacra Theologica Facultate Vniuersitatis Coloniensis.*» De hoc igitur libro locupletando et denuo excudendo sermo est in hac epistola. De hujus operis historia plura conguessit P. BRAUNSBERGER, *Canisii epist.*, II, 626, 627, 720 et 721. Cf. REIFFENBERG, loc. cit., lib. IV, cap. VI; HANSEN, loc. cit., pag. 349, 357 et 442; et JANSSEN, *Geschichte des Deutschen Volkes*, V, 462.

³ Ms., *Chemusio*. «Privatam hanc censuram eodem anno secuta est publica, Facultatis Theologicae autoritate, ac jussu; cui Henricus Artopaeus et Martinus Chemnitius Lipsiae oblatrare conati sunt.» REIFFENBERG, loc. cit.

⁴ P. Henricus Dionysius, de quo vide append., n. I.

⁵ P. Franciscus Coster. Ejus examen inter alia habetur in append., n. I.

citissime, et eam mittent recta ad Patrem nostrum generalem; sed primum ad P. Canisium Augustam, vt breuissime, quae illi Patres scripserint, legat biduo vel triduo, et, adhibito iudicio suo, ad Patrem [transmittat]. Hoc magnopere omnes desideramus. Dent operam Patres huic negotio diligenter, sed tamen ita vt ne periclitetur eorum incolumitas, propter nimium laborem. Nam si fieri posset vt proximis nundinis ederetur, esset omnibus gratissimum et non absque fructu insigni. Simul curabimus, vt ad alia respondeatur, libellum edere, quo exponatur initium et progressus Societatis. Dominus erit vobiscum.

2. Quandoquidem habebitis iam a nostro Patre literas, quibus res vestrae dirigantur, nihil est quod de iis ad vos scribam, neque vos de iisdem ad me scribatis; sed omnia ad Patrem referatis.

3. Cupio vos omnes in Domino bene valere; ego quidem bene valeo, Christo gratia. Substiti aliquot dies in hac domo, non inutiliter, vt spero, occupatus. Deinde ex officio ingolstadienses nostros inuisi: triduo proficiscar Oenopontum, inde vero proficiscar Viennam et ad reliqua collegia, etiamsi intelligam suspitionem pestis esse in illis ciuitatibus ¹. Propterea nominatim cupio esse commendatum Patribus et fratribus, vt in missis et orationibus suis meminerint nostrorum collegiorum, quae sunt in ciuitatibus, quae peste laborant.

Hi Patres et fratres et omnes Patres et fratres istos salutant in Domino. Dominus sit nobiscum: ora pro me, Pater. [Augustae], 6 Nouembris 1562. Tuus in Christo seruus,

† NATALIS. †

†

¹ Vide epist. 218.

COLONIENSES SUPERIORES
P A T R I H I E R O N Y M O N A D A L

COLONIAE, 9 NOVEMBRIS 1562 ¹.

1. *Ordinata a P. Nadal exequi satagunt, aliqua nihilominus nondum in praxim adduci potuerunt.*—2. *De ministeriis Societatis in templo S. Ursulae.*—3. *De Busaeo et Fabio, et de collegio moguntino.*

1. Reverende Pater. Operam dedimus, vt, quae a R.tia Tua ordinata fuerunt, in vsum venirent ². Verum angustia loci impeditur, quominus commode conuictores nostri in communi orare possint. Si in aliquo successu temporis difficultatem experiamur R.tiae T. indicabimus. Procuratorem constituere nondum data fuit oportunitas, et in hac ad baccalauriatum admissione solummodo 10 daleros recepimus, quos pauperibus distribuimus ³.

2. Canonici aedis D. Ursulae molesti quidem nunc nobis non sunt, sed potestatem confessionis et communionis sacramenta administrandi apud se nondum fecerunt, post electionem archiepiscopi videbitur, quid vltius tentare liceat ⁴.

3. Vbi a romanis intellexerimus, quantum Theodorus Buseus et Johannes Fabius in via consumpserint, oblata commoditate restituemus. Maguntino collegio libenter praefectum conuictorum mitteremus, sed magistrum Gregorium facultas artium decanum constituit, et optime classem rethoricam regit, vt in ea videatur relinendus ⁵. Vbi tamen aliquem petierint, omnia ea praestabimus, quae in nostra erunt potestate. Post Purificationem enim novos magistros habebimus ⁶, cathalogum lectionum

¹ Ex apographo, Kessellii manu exarato, in ejus *Epistolario*, *Cod.* 37, fol. 132 v. (20). Titulus documento huic praefixus: *Ad R. P. Natalem.*

² Quae P. Nadal in collegio coloniensi observanda praescripsit, habentur in *Cod.* 6, *Natal. instr. Germ.*

³ Vide epist. 215, n. 2.

⁴ Vide epist. 215, n. 1 cum annot.

⁵ Vide epist. 215, n. 4 cum annot.

⁶ In litteris annuis collegii coloniensis, 29 Aprilis 1563 datis, haec de renovatione studiorum, Kessellii manu scripta habentur: «Renovavimus proximis istis diebus studia et primis cuiusdam classis munera dedimus, aliaque exhibuimus, quae ad inflammandas iuvenum animas in huiusmodi

et literas mensis mittimus, et collegium totum precibus ac patrocinio R. T. humiliter commendamus. Coloniae, 9 Novembris 1562.

223

P. JOANNES DE POLANCO

ex commissione

PATRI HIERONYMO NADAL

TRIDENTI, 10 NOVEMBRIS 1562 ¹.

Non est epistola, sed compendiosa indicatio rerum, de quibus ad P. Nadal scribitur, sc., de ejus profectioe Tridentum, de concilio, de libris acceptis, de Paiva contra Chemnitium scripturo, de litteris patentibus legatorum, de professione doctoris Torres, etc.

Eodem die si replica de sua uenuta in qua e andata in Vienna, come l'altre uolte, et se li danno nuoue del concilio, et delli libri gionti, et de mandar quelli di Augusta, et del Paiua ² che responderà a Kemnizio ³ et della lettera et patente delli lega-

actu adhibere consuevimus.» HANSEN, loc. cit., pag. 466, 467. Et re quidem vera, licet anno 1557 mense Februarii renovata studia fuerint in collegio coloniensi, ut constat ex REIFFENSBERG, loc. cit., lib. III, cap. III, ubi haec habet: «Publicum jam demum adepti Gymnasium, Ludum aperuimus xv Kal. Martias (15 Febr.) affixo in scholarum vicinia praelectionum habendarum catalogo»; attamen communiter mos ferebat in Germaniae collegiis studia bis in anno renovare, scilicet: mense Aprili, circa diem 23 S. Georgii sacram, et mense Novembri circa diem 11, S. Martino dicatam. Cf. PACHTLER, *Ratio studiorum et Instit. schol. Soc. J.*, I, 167.

¹ Ex Regest, *Cod.* 33, c), fol. 35 v.—In margine: *P.^e Natale.*

² Didacus de Paiva de Andrada, quem HURTER, *Nomenclatore literario*, I, 20 (Oeniponte, 1892) «hispanorum omnium celeberrimum» theologiae polemicae scriptorem nominat, sub hispanorum nomine complectens etiam lusitanos. De ejus libro contra Chemnitium et de Patris Nadal pro illo adorando cooperatione, plura reperies infra, epist. 226, nn. 2-5, cum annot.

³ Die 14 Septembris hujus anni, Polancus ex commissione haec ad B. Petrum Canisium scribebat:... «Molto desideramo intender alcuna noua del P.^e Natal. Qui credo si mandaranno alcune lettere per lui, come si mandorno altre la settimana passata. Di quel libro che scrisse Kemnicio *contra Jesuitas* pareria ben a N. P.^e quello che scriue la R. V. che qualcuno di fuora della Compagnia pigliasse questo assumtto, dandoli ragione quelli della Compagnia delle calumnie di quest' huomo. Se V. R. hauessi tempo, si crede notaria molto bene li punti necessarii, et anche farebbe la risposta; ma per uederlo tanto ben occupato, non se li da questo peso.» Ex Regest.,